

tirsdag, 16. jan. 1945.

Løfter i den ellefte time.

De har det travelt i NS i den ellefte time, noen med å ro og noen med å vise sin egen fortreffelighet og q-førerens landsfaderlige omsorg og geni. Det er imidlertid ikke alle påfund som passer de tyske herrer og som blir tillatt satt ut i livet. Men til jul fikk de da komme med noen løfter: "Like skatt for alle", "Slutt med det demokratiske uføre i skattene". Det er løfter til de store og løfter til de små. Like skatt for alle etter samme regler og med samme tyngde fra Oslo til det minste distrikt i utværene, etter bedre reduksjonstabeller sams for hele landet. "Alle skatter som vi nå har på formue og inntakt" skal avløses av den ene riksskatten, d.v.s vekk med ekstraordinær formuesskatt, aksjonærbeskatning, skatt på bankinnskudd og andre særskatter for "de store". Hva innebærer det: "Like skatt for alle", "Sams reduksjonstabell for hele landet"?

Reduksjonstabellenes hensikt var å sikre et visst minimum av inntektene, eksistensminimum, fri for skatter. (Omsetningsavgiften på 10% har allerede gjort alvorlig innhugg i det.) Ved fastsettelsen av tabellen vil det da etter skattelovene kunne legges vekt på forsørgelsesbyrden, inntektsforholdene og levekostnadene i kommunen. Nå er det nødvendig med slik avstemning etter tilnærme på stedet. Hvilket prisnivå skal da legges til grunn for denne "rikstabell", Oslos eller et annet? Hvilket omsyn skal denne tabellen, "lik for alle" ta til at skatteytterne der de står naturalhusholdningen nærmere?

Skal Oslo-tabellen danne mønster for "rikstabellen", så vil størsteparten av bønder og fiskere falle helt utenfor beskatningen. Skal de tabeller som hittil har vært brukt i landdistriktene danne mønster, så vil skattestrykket i Oslo og i de andre større distrikter, stige med 20-50% for de laveste inntektene. For de høyeste inntektene vil derimot valget av reduksjonstabell ikke ha noen betydning, det er skatteprosenten som er avgjørende for skattestrykket på de større inntektene. Det blir ikke mange utenfor de blinde tilhengers krets som vil regne dette som "like skatt for alle". Men for de blinde vil det riktignok også bli sørget! Det er av q. bestemt at det skal kunne gis egne regler for "særskilte grupper" av skatteyttere. Vi vet hva løfter det innebærer!

Bestemmelsene om "riksskatten" er gitt i en "lov" som bare henviser til og i alminnelige vendinger gjør forandringer i skattelovens system. Med slikt lappverk gis det bestemmelser som vil omkalfatre hele grunnlaget for landets offentlige økonomi. Man har overhodet ikke gitt seg tid til å gjennomarbeide påfundet så grundig som slik en omveltning krever. Det vil føre til et håpløst rot i finansene og det just i en tid da vi fremfor noe trenger orden i sakene.

Etter påfundet vil også kommunenes selvstendige økonomiske forvaltning opphøre, de blir henvist til å klare sine oppgaver med de bidrag de kan få seg tildelt etter betleri, overtalelseskunster, lureri og korrupsjon. Den renslighet vi har sett hittil viser hva vi kan vente. Kort sagt den nye kommunepolitikk blir en virksomhet som førerprinsippets ordførere er vel rustet for. Til gjennomføring av dette bygges det opp et vidløftig apparat. Først skal ordførernes tiltak godkjennes av fylkesmannen og godkjennes av Innenriksdepartementet, og så skal endelig en ny administrasjon gå gjennom det hele og se om kommunen skal få seg tildelt tilstrekkelige midler til å gjennomføre vedtakene. Grei forenkling av administrasjonen. Programmet inneholder nemlig også noe om det.

Det kommunale selvstyre og kommunenes selvstendige økonomi har vært en av hovedhjørnesteinene i oppbyggingen av vår forvaltning og har hatt enorm betydning for folkets politiske utvikling og politiske modenhet. I det kommunale styre har folket selv deltatt i løsningen av de største sosiale oppgaver. Etter eget initiativ har kommunene på denne måten løst oppgaver som intet "fagstyre" eller byråkrati kunne gjort seg håp om å løse. Vi kan nevne vann- og elektrisitetsforsyning og hele det sosiale program med omsorgen for barn, syke, og gamle, boligbyggingen m.m.

Det byråkrati som nå skal bli bestormende, vil ta strupetak på utbyggingen av alle de sosiale goder som kommunene sto for. Bak nyordningen ligger nettop et krav om at alle utgifter til slike "unødige" tiltak må bringes ned. Etter krav fra de tyske myndigheter skal alle landets resurser bringes under sentralisert kontroll for desto lettere å kunne nyttiggjøres for dem. Når krigen en gang blir slutt og vi skal ta fatt på den gjenreisningen som NS og tyske herrer gjør tyngre for hver dag, - viskal bare minne om Finnmark - vil vi stå overfor en rekke oppgaver som vi bare kan løse ved å legge godviljen til og ta fatt i flokk. Og mange av disse oppgaver kan bare løses ved kommunale tiltak ut fra det lokalkjennskap og den offervilje som sliketiltak kan bygges på. Statsforvaltningens byråkrati vil stå maktesløs overfor disse oppgaver. Men den styrke og den offervilje som her vil bli krevet, kan bare vises av dem som er herre i eget hus. Derfor vil det skudd som NS har rettet mot det kommunale selvstyre, bli et skudd i luften. Og det minnesmerke de mener å reise seg bli stående bare til minne om evneløshet og politisk uforstand.

Og løftene? Det er billig å love for den som ikke skal oppfylle.

Nyhetene fra London mandag 15/1 kl. 18.30.

Østfronten. I den nye store offensiv i Sør-Polen har russerne rykket fram over 90 km. fra utgangsstillingen. De har satt over elva Nida på en 60 km. bred front og skåret over jernbanen mellom Arakow og Kielce. Troppene står ikke fullt 15 km. fra Kielce. I Tsjekkoslovakia inntok russerne igår jernbaneknutepunktene Lucenec og Aradnec. Russerne får en god hjelp i Tsjekkoslovakiske patrioter som har gitt verdifulle opplysninger om de tyske troppers bevegelser. Kampene i Budapest nærmer seg nå sin avslutning. Østre jernbanestasjon ble stormet igår, 2000 fanger ble tatt og en mengde krigsmateriell bl.a. 2000 godsvogner.

Flyangrep. 1300 amerikanske bombefly angrep idag 4 jernbanemål i Tyskland. Målene var Ingolstadt, Augsburg, Reutlingen og Freiburg. I ettermiddag angrep britiske bombefly benselanlegg i Bockum og Recklinghausen. Over 1100 britiske fly angrep tyske mål inatt bl.a. Leunawerkene. Likeledes ble Berlin bombet 2 ganger, videre benselopplag nær Münster og skiftetomter i Gravenbroich. Igår angrep 900 amerikanske fly eskortert av like mange jagere oljemål bak de tyske linjer og 3 bruer over Rhinen. Blandt målene var Heide i Schleswig-Holstein og Magdeburg. Igår ettermiddag ble Saarbrücke angrepet av amerikanske fly. Etter alle disse angrep mistet de allierte 15 fly, mens 14 tyske ble skutt ned. Under et av flytoktene gikk Luftwaffe til angrep og led et av sine største nederlag. 243 fly ble skutt ned, 53 allierte fly gikk tapt.

Vestfronten. Styrker fra amerikanske 1. og 3. arme som nå igjen står ved siden av hverandre på en sammenhengende front, har skjovet den tyske kile i Ardennene tilbake til Houffalize. De står nå ikke fullt 3 km. fra denne by, og amerikanerne har tatt 3 steder nord-øst for byen. Enkelte spredte tyske panseravdelinger nord-vest for Houffalize har satt seg godt fast og kjemper fremdeles. De allierte har tatt tilbake Pepingen. Allierte fly har gjort 1000 utfall i kampområdet. Tyskerne har tapt 100.000 mann i falne, sårede og fanger siden offensiven begynte. Amerikanske tropper nærmer seg St. Vith og Prüm like ved grensen.

Det fjerne østen. Flygende amerikanske kjempefestninger har angrepet mål i Nagoya på Honshu, Japans største øy. Amerikanerne har trengt 40 km. innover øya Luzon i et framstøt mot Manila. Japanerne trekker seg tilbake, og det ser ikke ut til at de vil yte noen motstand. I Burma har briterne hatt framgang, og står nå 50 km. nord-øst for Mandalay. Også Formosa ble bombet.

Norge. Det blir nå meldt at norske fallskjermesoldater fra Storbritannia har sprengt en bru nær Gjørstad st. 150 nord for Trondheim på Nordlandsbanen, hvorved et tysk militærtog ble ødelagt og 180 tyskere drept. Den beryktede Olaf W. Fernann er blitt satt til leder av Norsk-Tysk Selskap istedenfor professoren i tungt vann Klaus Hansen. Siste Runde vil skarpt påtale at det ikke er i overensstemmelse med god jøssingånd å ta imot 1 fl. "Borger" og 2 esker sigaretter av tyskerne som 20 av Kringkastingens 25 teknikere tillot seg å gjøre til jul.